
Determina n. 2021/34/0252 

 Comune di Padova 
 
Settore Risorse Umane 
 
Determinazione n. 2021/34/0252 del 09/08/2021 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, PER L'AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DEI DATI PERSONALI (DATA 
PROTECTION OFFICER – DPO) (INCARICO 1) E/O PER IL SUPPORTO 
NELLA PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL TRATTAMENTO DATI 
AUTOMATIZZATO SU VASTA SCALA NELL’AMBITO DI PROGETTI 
FINANZIATI (INCARICO 2) – DI NORMA COMUNITARI, DI IMPORTO 
INFERIORE ALLA SOGLIA DI 40.000 EURO, CON PROCEDURA 
NEGOZIATA TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO CON RICHIESTA DI 
OFFERTA SUL MEPA – INCARICO 1 CIG Z2632B774B; INCARICO 2 CIG 
Z2232B7 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILITÀ DEL PERSONALE 

Risorse Umane 
 

PREMESSO che in data 25 maggio 2018 è entrato in vigore il Regolamento europeo 
n.679/2018 in materia di protezione dei dati personali e che in adempimento all’art. 37 e ss. del 
predetto Regolamento UE questa Amministrazione ha provveduto a dotarsi di Responsabile 
della protezione dati – RPD (o anche Data Protection Officer – DPO) quale figura professionale 
permanente con competenze specialistiche in materia giuridico-informatica, per la consulenza 
ed il supporto all’Ente in ordine a tutte le attività istituzionali che comportino trattamento di dati 
personali; 
 
CONSIDERATO che è emersa l’esigenza di avvalersi di attività di supporto nella progettazione 
e gestione del trattamento di dati su vasta scala nell’ambito di progetti finanziati (di norma 
comunitari) di particolare entità, tenuto conto degli obblighi derivanti dal Regolamento europeo; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 2018/34/0101 del 21/05/2018 con la quale, a seguito RDO 
n. 1940635, pubblicata il 03/05/2018, è stato affidato il servizio per l'incarico di Responsabile 
protezione dati personali (Data Protection Officer DPO) alla Ditta IPSLAB SRL SOCIETA' 
UNIPERSONALE, per una durata di tre anni dalla data di affidamento anticipato dell'incarico, a 
norma dell'art 32 co. 8 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che l’incarico triennale di RPD per il triennio maggio 2018 - maggio 2021 alla 
società predetta è scaduto e che si è provveduto con la determinazione n. 244 del 02/08/2021 a 
garantire il servizio tramite affidamento diretto nelle more dello svolgimento della presente 
procedura; 
 
VERIFICATO che a tutt’oggi, alla data di adozione del presente provvedimento, non risultano 
attive convenzioni aventi ad oggetto il servizio in oggetto, da acquisire presso Consip SpA; 
 
RILEVATO che i principi posti dall’articolo 30 del D. .lgs 50/2016 sono integralmente garantiti e 
rispettati mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a), del D.lgs 
50/2016 con ricorso al MePa gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale del mercato è 
assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della 
Consip, mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione del fornitore tramite RDO;  
 
CONSIDERATO:  
- di procedere all’affidamento dell'incarico con richiesta di offerta sul MEPA, con procedura 

negoziata tramite affidamento diretto in MEPA, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) - 



Determina n. 2021/34/0252 

D.Lgs. 50/2016, preceduta da avviso di manifestazione di interesse, per il biennio 2021-
2023; 

- che l’acquisizione del servizio avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico 
www.acquistinretepa.it; 

- che il bando di riferimento per la ricerca del servizio è denominato “Servizi di supporto 
specialistico”; 

 
RITENUTO che l’affidamento del contratto non obbliga l’Amministrazione ad attivare il contratto, 
al quale avrà facoltà di ricorrere in base ad una valutazione unilaterale della situazione 
contingente al fine di rispondere ad esigenze temporanee o eccezionali; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 32, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile del 
procedimento in oggetto è la Dott.ssa Sonia Furlan, Capo Settore Risorse Umane; 
 
PRESO ATTO degli allegati documenti di gara che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

− Avviso Manifestazione di interesse - Allegato A) 

− Capitolato speciale d’appalto - Allegato A1) 

− Istanza di partecipazione - Allegato A2) 
 
VISTI: 
1. l'art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in materia di contratti prevede che la stipula 

degli stessi sia preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta dal Responsabile 
del procedimento di spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la sua forma, le 
clausole contrattuali ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e delle 
offerte ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche 
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

2. l'art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti 
determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

3. l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 secondo il quale, fra le funzioni e responsabilità 
della dirigenza, prevede al punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di 
concorso, nonché, alla lett. c), la stipula dei contratti; 

4. l’art. 64 dello Statuto Comunale; 
 

VISTE la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 18/12/2020 e la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 689 del 29/12/2020 con le quali sono stati approvati rispettivamente il 
Bilancio di Previsione 2021/2023 e il PEG esercizi 2021 – 2023; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il progetto del contratto di incarico del Responsabile protezione dati personali 
(Rpd), contenuto nei documenti di gara, che si allegano al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale: 

− Avviso Manifestazione di interesse - Allegato A) 

− Capitolato tecnico d’appalto - Allegato A1) 

− Istanza di partecipazione - Allegato A2) 
 

2. di avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto procedendo alla 
pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse; 

 
3. di stabilire che il valore stimato del contratto è € 39.900,00 (IVA 22% esclusa) e che l'importo 

complessivo a base di gara per un periodo complessivo di due anni è di € 39.900,00 (IVA 
22% esclusa) e che il piano finanziario in capo al bilancio comunale per la copertura dei costi 
totali sarà il seguente: 

 
PIANO FINANZIARIO 2021-2023 

 

2021 2022 2023 



Determina n. 2021/34/0252 

Capitolo 13012005 Capitoli 13012005 Capitoli 13012005 

€ 6.084,75 (IVA inclusa) € 24.339,00 (IVA inclusa) € 18.254,25 (IVA inclusa) 

 
4. di prenotare la spesa di € 48.678,00 come segue:  

− € 6.084,75 (IVA inclusa) sul cap. 13012005 “Contratti di servizio pubblico” - 
classificazione U.01.10.1.03 - codice Piano dei Conti U.1.03.02.15.999 del Bilancio di 
Previsione 2021; 

− € 24.339,00 (IVA inclusa) sul cap. 13012005 “Contratti di servizio pubblico” - 
classificazione U.01.10.1.03 - codice Piano dei Conti U.1.03.02.15.999 del Bilancio di 
Previsione 2022; 

− € 18.254,25 (IVA inclusa) sul cap. 13012005 “Contratti di servizio pubblico” - 
classificazione U.01.10.1.03 - codice Piano dei Conti U.1.03.02.15.999 del Bilancio di 
Previsione 2023; 
 

5. che, ai sensi del comma 3 bis dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008, non è applicabile la 
disciplina in materia di DUVRI per l’espletamento del contratto oggetto del presente 
provvedimento e che pertanto i costi per i rischi da interferenza sono pari a zero; 

 
6. che considerata la natura omogenea del contratto, non sono individuabili prestazioni 

secondarie; 
 
7. di aggiudicare il contratto mediante procedura negoziata con affidamento diretto con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base degli 
elementi di valutazione previsti nella lettera di invito; 

 
8. che per essere ammessi alla gara gli operatori economici dovranno essere in possesso dei 

requisiti di ordine generale e di idoneità professionale previsti dalla vigente normativa e 
specificati negli allegati documenti di gara; 

 
9. che il contratto sarà stipulato con scambio di lettere commerciali sul MePa. 
 

 
 
09/08/2021   
 Il Responsabile Servizio Contabilità del Personale 

Sante Ranzato 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.01.10.1.03 13012005 U.1.03.02.15.999 6.084,75 -- 202100118 2021001230900 

F U.01.10.1.03 13012005 U.1.03.02.15.999 24.339,00 -- 202100118 2022000058000 

F U.01.10.1.03 13012005 U.1.03.02.15.999 18.254,25 -- 202100118 2023000026700 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
09/08/2021 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 


